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Government-Binding-teoriasta
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Radfordin kirja on oppikirja, joka pyrkii
antamaan kuvan chomskylaisen TG-kie-
liopin viimeaikaisesta kehityksestä eli
Government-Binding-teoriasta (seuraa-
vassa GB-teoria). Kirja on ilmestynyt
ensi kerran 1981, joten aivan uusinta tie-
toa siinä ei ole. Kuitenkin kirja on hyö-
dyllinen opas niille, jotka haluavat pääs-
tä selville nykychomskylaisesta termis-
töstä ja ajatuksenkulusta.

Ajantasaisempi GB-teorian oppikirja
on esimerkiksi Henk van Riemsdijkin ja
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Edwin Williamsin Introduction to the
theory of grammar (1985). Myös
Chomskyn Knowledge of language: its
nature, origin, and use (1986) on hyvä
johdatus generatiivin kieliopin nykyiseen
ajatteluun.

Radfordin kirja käsittää yksitoista lu-
kua, joista ensimmäinen esittelee
chomskylaisen kielitieteen tavoitteita,
toinen rakenteen käsitettä ylimalkaan ja
loput yhdeksän kieliopin eri lohkoja ku-
ten X-bar-syntaksia, leksikkoa, trans-
formaatioita, rajoituksia, poistoa, suodat-
timia, sijateoriaa ja sidontaa (binding).
Jokaisen luvun lopussa on joukko har-
joituksia ja luettelo lisäkirjallisuudesta.
Kieliopin kunkin lohkon käsittelyn jäl-
keen esitetään kieliopin yleiskuva, josta
näkyy, miten käsitelty asia liittyy kieli-
opin kokonaisuuteen. Kun vielä otetaan
huomioon, että kirja on kauttaaltaan
selkeästi kirjoitettu, voidaan Radfordin
teosta pitää mallikelpoisena oppíkirjana.

Koska teos on yleisesittely, se ei tie-
tenkään mene kovin syvälle mihinkään
erityiskysymykseen. Selkeä yhden teo-
rian mukainen kuvaus koko kieliopin
toiminnasta virkistää kuitenkin aina
mieltä: on hyödyllistä nähdä, kuinka
tiukassa kielioppimallissa on mahdollista
suhteuttaa kielen eri ilmiöt toisiinsa.
Tässä suhteessa GB on varmasti tutus-
tumisen arvoinen teoria. Säännöt ovat
eksplisiittisiä ja antavat mahdollisuuden
yhä suurempiin yleistyksiin. Radford
pystyykin parhaimmillaan antamaan ku-
van siitä, miten teorian eksplisiittinen
säännöstö ja mahdollisimman pelkistet-
tyyn kuvaukseen pyrkiminen pakottavat
teorian suhteuttamaan kieliopin ilmiöitä
toisiinsa yhä yleisemmällä tasolla ekspli-
siittisyyden ja tarkkuuden kärsimättä.
Kieliopin säännöstöstä kiinnostunut altis
lukija saa tällaisesta esteettisiä elämyk-
siä.

Generatiivin kieliopin teoria on kehit-
tynyt selvästi Radfordin kirjan ilmesty-
misen jälkeen. Silti teos on vielä käyttö-
kelpoinen oppikirja, koska se selkeästi
esittää GB-teorian ajattelutavan sekä
keskeisen termistön ja antaa kuvan tässä



teoriassa käytetystä argumentaatiosta.
Erityisen hyvin ovat arvonsa säilyttäneet
kirjan ensimmäiset luvut, joissa esitel-
lään kieliopin ja erityisesti syntaksin laa-
timisen yleisiä tavoitteita. Nämä luvut
ovat sopivaa luettavaa mille tahansa
syntaksin kurssille.

Yleismaailmallisesti GB on yksi vaiku-
tusvaltaisimmista syntaksin malleista.
GB:tä ei näin ollen voi unohtaa. Suo-
messa tällaiseen ››kovaan›› kielitieteeseen
on suhtauduttu periaattellisen varautu-
neesti, ja chomskylaisen kielitieteen ke-
hitystä ei ole välitetty siitä syystä seurata
(vrt. Esa Itkonen, Ajatuksia Chomskyn
nykyvaiheesta, Virittäjä 3/1986). Rad-
fordin kirjat ja muutkin Cı B-teoriaan
johdattavat kirjat ovat siksi terveellistä
luettavaa suomalaiselle yleisölle.

URPo NIKANNE

Äidinkielen opettajat kehityksen
kärjessä

Koulu tietoyhteiskuntaan. Äidinkielen
opettajain liiton vuosikirja XXXIV.
Toimittanut MATTı Sı NKo. ÃOL, l-Ielsin-
ki 1987. 234 S.

Äidinkielen opettajain liiton uusi vuo-
sikirja on herättänyt melkoista huomiota
myös vakituisen lukijapiirin ulkopuolel-
la, eikä ihme, sillä koko kirja käsittelee
aikamme perusmyyttiä: oletettua siirty-
mistä niin sanottuun tietoyhteiskuntaan.
On selvää, että opettajilla riittää neu-
vonantajia näinä aikoina. Kasvattaako
oppilaita työelämän (luez tuotantoelä-
män) vaatimusten vai oppilaiden omien
kehitystarpeiden mukaan? Kuka antaa
suunnan?

Kirja sisältää esipuheen, 29 artikkelia,
kirjoittajaesittelyn ja muutamia mainok-
sia. Ensimmäiseksi huomio kiintyy ul-
koasuun, joka on tyylikäs ja macin-
toshmainen. Taitossa käytetty julkai-
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suohjelma ei kuitenkaan ole täydellinen;
paikoin - etenkin kursiiviteksteissä -
ovat sananvälit häiritsevän ahtaat. Artik-
kelit on ryhmitelty aihepiirin mukaan.
Alkupuolen artikkelit ovat futurologisia
tai ainakin tulevaisuuteen viittaavia: jak-
so ››Tietoyhteiskunta hahmottuu» sisäl-
tää kolme artikkelia ja ››Oppimisympä-
ristö uudistuu» kuusi; neljä artikkelia
avaa ››Uusia näkökulmia kirjoittami-
seen››. Muissa teksteissä kuvataan tieto-
teknisiä kokemuksia, systemaattisemmin
jaksossa ››Kokemuksia kertyy» ja va-
paammin jaksossa ››Opettajan kuntokou-
lu››. Kirjoittajiksi on saatu vahva joukko
yliopisto- ja koulumaailman asiantunti-
joita. Atk-alan sisäpiirin asiantuntemus-
ta edustavat lähinnä ohjelmistoasiantun-
tijat, ja tietokoneita esitellään vain viit-
tauksin. Timo Argillanderin artikkelissa
››Opettaja, miten tietokone toimii?›› on
muutama rivi opettajalle suunnattua lai-
tevalistusta kappaleessa ››Tietokonetta
ostamassa» - siinä kaikki. Tämä tuntuu
järkevältä. On parempi keskustella oh-
jelmien ominaisuuksista kuin upottautua
loputtomaan laiteviidakkoon CP/M,
DOS, PC, XT, AT, PS, OS -tyyliin. To-
ki suurin osa näistäkin taikasanoista on
selitetty Arto Kytöhongan ansiokkaassa
ja hauskassa tietokonesanastossa. Olisi-
pa sanaston rinnalla vielä kielitoimiston
suositus alan lyhenteistä! Ainakaan tätä
esittelyä kirjoitettaessa ei ollut tietoa,
miten esimerkiksi 'kilotavu' pitäisi ly-
hentää.

Vuosikirja pureutuu nykyhetken ja lä-
hitulevaisuuden ongelmiin. Suurin osa
artikkeleista on muutaman vuoden ku-
luttua selvää Kun isä lampun osti -ai-
neistoa - mutta mitä siitä: onhan jo
vaikutettu. Sitä paitsi kirjasta onneksi
puuttuu ns. bittinikkariteksti, joka lienee
kaikkein nopeimmin vanhenevaa.

Oma suosikkiartikkelini on Antti Ka-
riston ››Jälkimoderni kulttuuri kysyy
uudenlaista kielellistä kompetenssia››,
jossa kirjoittaja tuulettaa eräitä aikam-
me kliseitä, määrittelee keskeisiä infor-
maatioteoreettisia käsitteitä ja luo stra-
tegioita, joilla uuden kohtaaminen luon-
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